
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края
П ОСТ А Н О В ЛЕ Н ИЕ

. 02.09.2015 № 2064
г. Хабаровск

О порядке обращ ения граждан за! получением компенсации части родитель­
ской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализую щ их образовательную программу дош кольного обра­
зования, на территории Хабаровского муниципального района

В соответствии с Ф едеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Ф едерации», Законом Хабаровского края 
от 08.02.2007 №  103 «О компенсации части родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в образовательных организациях, реализую щ их образова­
тельную программу дош кольного образования», постановлением П равитель­
ства Х абаровского края от 14.02.2007 №  23-пр «О порядке обращ ения граж ­
дан за получением компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственных и муниципальных дош кольных образова­
тельных организациях, иных образовательных организациях, реализую щ их 
образовательную  программу дош кольного образования, и порядке ее вы пла­
ты на территории Хабаровского края», администрация Хабаровского муни­
ципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Управление образования администрации Хабаровского 
муниципального района (Ващенко Т.И.) органом, уполномоченным осу­
щ ествлять выплаты гражданам компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующ их образовательную  программу дош кольного образования, на 
территории Хабаровского муниципального района за счет субвенций, посту­
пающих в бю джет Хабаровского муниципального района из краевого бю д­
жета.

2. Утвердить прилагаемые: - <
- порядок обращения граждан за получением компенсации части роди­

тельской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образова­
тельных организациях, реализующих образовательную программу дош коль­
ного образования, на территории Хабаровского муниципального района (да­
лее - компенсация);

- методику расчета начисления компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организа­
циях, реализующих образовательную программу дош кольного образования,

026199  &
X. к. т. 2013 г. Зак. 3580. Тираж 7000 экз.



УТВЕРЖ ДЕН
постановлением администрации 
Хабаровского муниципального района 
от  №  4

ПОРЯДОК • 
обращения граждан за получением компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующ их образовательную  программу 

дош кольного ооразования, на территории 
Хабаровского муниципального района

1. Настоящ ий Порядок устанавливает механизм обращ ения граждан за 
получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализую щ их об­
разовательную  программу дош кольного образования, на территории Х аба­
ровского муниципального района (далее - компенсация) за счет субвенций, 
поступаю щ их в бюджет Хабаровского муниципального района из краевого 
бюджета.

2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (закон­
ных представителей), ребенок которого посещ ает муниципальную  образова­
тельную организацию, реализующ ую образовательную программу дош коль­
ного образования, на территории Хабаровского муниципального района.

3. Основанием для получения компенсации являются предоставленные 
в муниципальную  образовательную организацию следующ ие документы:

- заявление на получение компенсации от одного из родителей (закон­
ных представителей);

- копия договора между муниципальной образовательной организаци­
ей, реализующ ей образовательную программу дош кольного образования, ко­
торую  посещ ает ребенок, и родителем (законным представителем);

- документ, подтверждающий факт рождения ребенка (свидетельство о 
рождении, решение суда или иные документы).

4. За достоверность предоставленных сведений и документов ответ­
ственность несет получатель компенсации.

5. Компенсация выплачивается родителям (законным представителям) 
на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальной образовательной орга­
низации, реализующ ей образовательную программу дош кольного образова­
ния, на второго ребенка - в размере 50 процентов среднего размера родитель­
ской платы, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процен­
тов среднего размера родительской платы.

6. При назначении компенсации части родительской платы за второго и 
третьего ребенка в составе семьи учитываются дети в возрасте до 18 лет.

7. Родители (законные представители) имеют право на получение ком-



УТВЕРЖ ДЕНА
постановлением администрации 
Хабаровского муниципального района 
от £><?. £ 9. ^

М ЕТОДИКА
расчета начисления компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализую щ их образовательную программу дош кольного образования, 

на территории Хабаровского муниципального района

1. Расчет фактически установленного размера месячной родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных ор­
ганизациях Хабаровского муниципального района (далее - образовательные 
организации района), реализующих образовательную программу дош кольно­
го образования, производится по формуле:

R= S х Т, 
где
R - фактически установленный размер родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в месяц;
S - размер родительской платы в день, утвержденный постановлением 

администрации Х абаровского муниципального района от 12.05.2015 № 1637 
«Об утверждении методики расчета родительской платы, взимаемой с роди­
телей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муници­
пальных дош кольных организациях Хабаровского муниципального района»;

Т - количество дней работы образовательной организации района в м е­
сяц.

2. Для расчета компенсации части родительской платы применяется 
средний размер месячной родительской платы (N), установленны й согласно 
приложению к постановлению Правительства Х абаровского края 
от 02.12.2013 № 413-пр «О среднем размере месячной родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных организаци­
ях, реализующ их образовательную программу дош кольного образования»:

№
п/п

Ф актически установленный размер 
месячной родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в госу­
дарственных и муниципальных об­

разовательных организациях (R)

Средний разм ер  месячной роди­
тельской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях

(N)
1. До 1000 1000
2. От 1001 до 1500 1250
3. От 1501 до 2000 1750
4. От 2001 до 2500 2250
5. От 2501 до 3000 2750
6. От 3001 до 3500 3250
7. Более 3500 3500


